
(278) 
Onsdag den 12. marts 2008 (US 45) 2217 

Mange børnefamilier har en trængt økonomi, 
hvor udgiften til børnepasning vejer tungt. Det 
gælder især familier med små børn. 

Så står der, at regeringen pr. 1. januar 2006 vil 
sænke den maksimale forældrebetaling for et 
pasningstilbud for et barn under 3 år, typisk i 
vuggestuer, fra 33 til 25 pct. af udgifterne. 

Så undrer det mig, at man skal finde ud af, at 
regeringen med finanslovaftalen har gjort det 
muligt for kommunerne at hæve den gennem- 
snitlige forældrebetaling fra 25 til 28 pct. Rege- 
ringen har gjort det muligt for kommunerne, at 
forældre, der meget ofte i dag har børn i vugge- 
stuerne, som får et gratis måltid mad, nu pålæg- 
ges brugerbetaling for den mad, som de altså får 
gratis i dag. 

Mener statsministeren, at det er i tråd med de 
løfter, som regeringen tidligere har givet til bør- 
nefamilierne? 

Kl. 13:15 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Statsministeren. 

Kl. 13:15 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Ja, regeringen lever på alle punkter fuldstændig 
op til de løfter, der er givet til børnefamilierne, 
og hr. Morten Bødskov behøver jo ikke at bruge 
så forfærdelig megen tid på at kontrollere, at det 
er det, der er tilfældet. Jeg kan henvise til den 
publikation her, som indeholder aftalerne om fi- 
nansloven for 2008. Der kan hr. Morten Bødskov 
f.eks. slå op på side 18, hvor der står, at regerin- 
gen ønsker at komme af med det, der hedder de 
løsrevne lukkedage i daginstitutionerne, akku- 
rat som vi sagde før valget. Det er der nu indgå- 
et politisk aftale om at gennemføre her efter val- 
get. 

For så vidt angår forældrebetalingen i dagin- 
stitutioner, har regeringen til punkt og prikke le- 
vet op til det, vi sagde allerede før sidste valg, 
nemlig at forældrebetalingen skulle sænkes fra 
33 til 25 pct. Nu er der så i den nye finanslovaf- 
tale aftalt noget nyt, nemlig at der kan indføres 
madordninger i daginstitutioner. Det er i øvrigt 
noget, som Socialdemokraterne selv har klan- 
dret regeringen for ikke at gøre noget ved. Nu 
har vi så lyttet, nu gør vi noget ved det, og så si- 
ger vi: Men selvfølgelig må det i et velfærdssam- 
fund være sådan, at maden til børnene er noget, 
forældrene betaler. Derfor giver vi så mulighed 
for, at man kan forhøje forældrebetalingen i dag- 
institutionerne, mod at der til gengæld nu bliver 
indført disse madordninger. Det mener jeg fak- 
tisk er en meget velfærdsmæssigt afbalanceret 

ordning, for den betyder, at de, der har råd, be- 
taler, og at de, der har fripladser -  det er jo altså 
dem, der ikke har så meget råd -  slipper for at 
betale. Det er socialt set særdeles velafbalance- 
ret. 

Kl. 13:17 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Morten Bødskov. 

Kl. 13:17 
Morten Bødskov (S): 
Nu har statsministeren så travlt med at fremhæ- 
ve de papirer og de bilag og de tekster, der lig- 
ger som grundlag for finanslovaftalen, og dem 
har vi faktisk læst. Hvis statsministeren læser 
lidt længere frem, så står der faktisk i de selv 
samme tekster, at det, kommunerne får mulig- 
hed for at hæve, eksempelvis er betalingen fra 
børnefamilier, som har barn i vuggestue. Der 
kan man så hæve den gennemsnitlige egenbeta- 
ling fra 25 til 28 pct. Det glemte statsministeren 
at fortælle børnefamilierne og mig i sit svar. 

Er statsministeren ikke enig med mig i, at det, 
at kommunerne kan få lov til at indføre bruger- 
betaling på et gratis måltid mad, som børnene 
altså allerede i dag får i vuggestuerne, er i strid 
med det løfte, som regeringen gav de selv sam- 
me børnefamilier forud for valget i 2005, og som 
man skrev ind i sit regeringsgrundlag i 2005, 
hvor der jo står, at man for lige nøjagtig de her 
børn, som er i vuggestuerne, vil sænke den gen- 
nemsnitlige forældrebetaling fra 33 til 25 pct.? 
Nu gør man det altså muligt for kommunerne at 
hæve den igen. Det tror jeg virkelig mange bør- 
nefamilier har svært ved at tolke som andet end 
et kæmpe brud på det løfte, som regeringen tid- 
ligere har givet. 

Kl. 13:18 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Statsministeren. 

Kl. 13:18 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Overhovedet ikke. Der er jo ingen, der tvinger 
kommunerne til at sætte forældrebetalingen op 
fra 25 til 28 pct. Vi har givet dem mulighed for 
økonomisk, at de kan holde forældrebetalingen 
på 25 pct. Det, vi så har gjort, er, at vi lytter til et 
ønske, der har været fremført fra en række bør- 
nefamilier i øvrigt, foruden her i Folketinget fra 
Socialdemokraterne, om at få indført disse mad- 
ordninger. Og der har vi altså i regeringen den 
opfattelse, at i et velfærdssamfund skal pengene 
fortrinsvis gå til de mennesker, der ikke er i 
stand til at klare sig selv, hvorimod de, der er i 
stand til at klare sig selv, godt kan klare sig uden 


